
1

 

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

   
 

Verbale di deliberazione della Giunta dell'Unione 
n. 31  in data 16/04/2025 

 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI RICARICHE E-BIKE SUL TERRITORIO COMUNALE 

DELL’UNIONE VIALATTEA. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. 

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di aprile  alle ore 15:47 , 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati i componenti della Giunta. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MENEGUZZI Mauro Collegato da remoto 

- 2 RADOGNA Simona Collegato da remoto 

- 3 MERLO Giorgio Collegato da remoto 
 

 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario dell'Unione Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MENEGUZZI Mauro assume la 

Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2

 
Delibera di G.U. n. 31 del 16/04/2025 
 
INSTALLAZIONE DI RICARICHE E-BIKE SUL TERRITORIO COMUNALE 
DELL’UNIONE VIALATTEA. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, tutti collegati in videoconferenza, è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità 
indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del comune in 
modalità telematica approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 
29.06.2020. 
  
Premesso che: 

- l’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea aveva ricevuto in data 06/06/2022 
una proposta registrata agli atti protocollo n.ro 1728 del 07/06/2022, da parte della 
società TheF Charging S.r.l., in persona dell’Amministratore delegato Federico Fea, 
per l’installazione e la gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e 
supporto per la realizzazione di un network di sistemi di ricarica per E-bike con 
fornitura di sistemi di ricarica e rastrelliere e ottimizzazione della visibilità di tali 
infrastrutture su App selezionate, sul territorio dell’Unione e dei Comuni aderenti di 
Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere 
(prot. n. 1728 del 07/06/2022); 

- la Giunta dell’Unione Montana aveva ritenuto di interesse la proposta ed aveva 
condiviso con i Comuni aderenti la disponibilità a procedere ad una concessione 
amministrativa dei beni pubblici (porzioni di parcheggio pubblici), nell’ambito di una 
procedura ad evidenza pubblica volta a verificare l’eventuale interesse di altri 
operatori a proporre iniziative analoghe, mediante la pubblicazione di avviso; 

- l’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea aveva pubblicato in data 16/06/2022 
una manifestazione di interesse relativa all’installazione e la gestione di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e supporto per la realizzazione di un 
network di sistemi di ricarica per E-bike con fornitura di sistemi di ricarica e 
rastrelliere;  

- con Verbale di Gara del 25/07/2022 la Centrale di Committenza dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea aveva dato atto della partecipazione alla 
manifestazione di interesse di due ditte, più precisamente della TheF Charging 
S.r.l. e della A2A E-Mobility S.r.l.; 

 
Dato atto che in forza delle offerte pervenute la TheF Charging S.r.l. e la A2A E-Mobility 
S.r.l. hanno fornito ognuna n. 4 stazioni di ricarica per E-bike per un totale di n. 8 
infrastrutture a beneficio dell’Unione da installarsi sul territorio dei 6 comuni aderenti; 
 
Rilevato che l’Amministrazione intende: 

- potenziare strutture ricettive “bike friendly”, con l’obiettivo di ampliare l’offerta di 
prodotti turistici sostenibili, accrescere la competitività della filiera e favorire la 
diversificazione dell’offerta e quindi della domanda turistica e quindi 
destagionalizzare la fruizione e la permanenza del turista sul territorio; 

- arricchire l’offerta di servizi e prodotti cicloturistici integrati con il territorio nell’ottica 
di migliorare la fruibilità turistica e oltre che posizionamento competitivo della 
destinazione turistica dell’alta valle, anche in termini di sostenibilità, attrattività e 



3

valorizzazione del proprio patrimonio comunale; 
 

Dato atto che l’Amministrazione intende concedere le infrastrutture in dotazione di cui 
sopra nel territorio dell’Unione stessa, da installarsi in posizioni strategiche sui sentieri 
abilitati alle E-Bike, da collocarsi idealmente in punti di ristoro siti lungo tali percorsi, al fine 
di attrarre clientela addizionale e internazionale e rendere piacevole l’esperienza di 
ricarica; 
 
Considerato che l’Amministrazione intende altresì stimolare i proprietari delle strutture 
ricettive e/o di somministrazione di alimenti e bevande siti in quota operanti nel settore 
turistico, al fine di incrementare la loro capacità di rispondere ai trend emergenti della 
domanda, tenuto conto che lo sviluppo dell’uso della bicicletta, in particolare quella 
elettrica, riguarda soprattutto turisti e residenti, andando a valorizzare il patrimonio ed i siti 
culturali che costituiscono un valore aggiunto del territorio, nonché  a favorire la 
sostenibilità ambientale e l’impatto sul clima; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’avviso pubblico per le manifestazioni di interesse per la 
concessione in comodato d’uso per l’installazione di n. 8 infrastrutture di ricarica per e-
bike presso le attività ricettive in quota aperte in estate (bar, ristoranti, rifugi, agriturismi) 
presenti nel territorio dei comuni dell’Unione Vialattea qui allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di dare atto che l’Unione dispone di n. 8 infrastrutture di ricarica e-bike da installare 

sul territorio dei sei comuni aderenti all’Unione stessa; 
 

3. Di realizzare o potenziare strutture ricettive e/o di somministrazione di alimenti e 
bevande “bike friendly” site nel territorio dell’Unione mediante manifestazione di 
interesse per l’installazione di infrastrutture di ricarica e-bike, con l’obiettivo di 
ampliare l’offerta di prodotti turistici sostenibili, di accrescere la competitività della 
filiera e di favorire la diversificazione dell’offerta e quindi della domanda turistica; 

 
4. Di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ed i 

relativi allegati, quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

5. Di demandare all’Area Opere Pubbliche e Centrale di Committenza la 
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per la concessione in 
comodato d’uso delle infrastrutture di ricarica per e-bike;  

 
6. Di dare atto che, in riferimento all'operatività dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, 

contestualmente all'affissione all'albo pretorio del presente atto, notizia 
dell'adozione dello stesso dovrà essere data con apposito elenco ai capigruppo 
consiliari;  



4

7. Di dare atto che, in riferimento alla presente delibera, sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l'urgenza di provvedere, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, con 
una seconda distinta votazione espressa per alzata di mano con esito unanime; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5

Delibera di G.U. n. 31 del 16/04/2025 
 
INSTALLAZIONE DI RICARICHE E-BIKE SUL TERRITORIO COMUNALE 
DELL’UNIONE VIALATTEA. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Firmato digitalmente 

MENEGUZZI Mauro JOANNAS Diego 
 
 


